

О Т Ч Е Т

За 1 квартал 2003 г.

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций

За истекший период участие Банка в составе других организаций не изменилось.

Раздел 2. Финансовая информация.

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	1584865	697987	1371380	911472
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	4991728	14948483	17126566	2813645
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	3737506	8791738	11577301	951943
Негосударственные ценные бумаги	1254222	6156745	5549265	1861702
Прочие инвестиции* (гос. ЦБ, уд. до погашения)	9199302	11827592	6319737	14707157
Всего инвестиции	15775895	27474062	24817683	18432274

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

тыс. тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 1 года	От 1 года до 3 лет	От 3 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	156490	1154925	1888808	6153626	1404155	518302	6735	11283041
Доллар США	265991	779629	745227	9157116	11647291	2608070	4023	25207347
Евро				559900	807792	762303		2129995
Прочие валюты								0
Всего:	422481	1934554	2634035	15870642	13859238	3888675	10758	38620383

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан

тыс. тенге

Тип Кредита	I квартал 2002 г				I квартал 2003г			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	20496316	76,4	0	0	28463831	74	0	0
Субстандартный	4413225	16,4	226754	23,6	8453827	22	494416	40,9
Неудовлетворительный	1485345	5,5	340622	35,5	1010783	3	229843	19,00
Сомнительный с повышенным риском	101234	0,4	50617	5,3	411811	1	203896	16,86
Безнадежный	340889	1,3	340889	35,6	280131	1	281368	23,26
Всего	26837009	100	958882	100	38620383	99,998	1209523	100

Тип Кредита	I квартал 2003 г			
	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	28463831	73,7	0	0
Сомнительный	9876421	25,6	928155	76,74
1).сомнительные 1 категории	7068683	18,3	355565	29,40
1).сомнительные 2 категории	1385144	3,6	138851	11,48
1).сомнительные 3 категории	614221	1,6	123007	10,17
1).сомнительные 4 категории	396562	1,0	106836	8,83
Сомнительный с повышенным риском	411811	1,1	203896	16,86
Безнадежный	280131	0,7	281368	23,26
Всего	38620383	100	1209523	100,00

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки

тыс. тенге

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	16	9417130	13892338	12026427	11283041
Доллар США	15	23515734	11406427	9714814	25207347
Евро	12	1668542	539713	78260	2129995
Прочие валюты					0
Всего		34601406	25838478	21819501	38620383

3. Межбанковские займы.

тыс. тенге

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	I квартал 2002г		I квартал 2003г	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	30494	0,07	1000000	1,84
в тенге	30494	0,07	1000000	1,84
в валюте	0	0,00	0	0,00
Кредиты и средства от банков, всего	8581175	23,40	13561366	39,88
в тенге	8581175	23,40	0	0,00
в валюте	0	0,00	13561366	39,88

В I квартале 2003г ОАО АТФБанк активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке, как в части привлечения, так и размещения свободных денежных масс в других банках, в т.ч. и в Национальном банке РК. Так, на конец I квартала 2003г в

Национальном банке РК было размещено 1000000 тыс. тенге. Возрос общий объем операций по привлечению средств по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в 1,58 раза. Значительную часть привлеченных средств в I квартале 2003г составили краткосрочные займы от других банков- 9557738 тыс. тенге, а также депозиты, полученные от других банков до 1 года - 2731860 тыс. тенге.

4. Депозиты.

**Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов
Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам раздельно по видам валют.**

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	3,57	14991485	616434523	623674409	22231371
Доллар США	5,34	15493923	93839026	98695583	20350480
Прочие валюты	0,91	408681	6963829	7073587	518439
Всего		30894089	717237378	729443579	43100290

Временная структура раздельно по депозитам юридических и физических лиц

тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	6817358	4888446	1457079	1427454	15485585	4948599	35024521
Физические лица	156896	338620	255593	61534	2545226	4717900	8075769
Всего	6974254	5227066	1712672	1488988	18030811	9666499	43100290

5. Временная структура займов по годам погашения.

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению							
		2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
АКИМАТ ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ	99 808	99 808							
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ KFW	966 639							966 639	
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ МБРР	231 141	231 141							
EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT	379 425	379 425							
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	1 035 879	446 204	589 675						
STANDART BANK LONDON	774 027	774 027							
BANKGESELLSCHAFT	247 431	63 519	65 575			118 337			

BERLIN AG									
CITIBANK NEW-YORK	651 781	651 781							
ЗАО ДБ HSBC BANK KAZAKHSTAN	327 262	327 262							
MASHREQBANK PSC	24 062	24 062							
DRESDNER BANK AG	711 760	165 409				546 351			
DEUTSCHE BANK AG	6 070 800	6 070 800							
ОАО НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА	151 770	151 770							
ОАО НУРБАНК	455 310	455 310							
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА	910 619		227 655	682 964					
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПО ЛИНИИ АБР	24 283	24 283							
ЗАО НПФ НАРОДНОГО БАНКА КАЗАХСТАНА - СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ	609 294					609 294			
ЗАО ОНПФ ОТАН - СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ	104 025					104 025			
ЗАО ОНПФ СЕНИМ - СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ	297 155					297 155			
ЗАО ОНПФ НАРОДНЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД - СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ	4 883					4 883			
ЗАО ОНПФ КАПИТАЛ - СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ	19 347					19 347			
ЗАО НПФ АБН АМРО КАСПИЙМУНАЙГАЗ - СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ	2 637					2 637			
ЗАО БАНК РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНА - СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ	150 171					150 171			
ЗАО ЭКСИМБАНК КАЗАХСТАН - СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ	300 343					300 343			
КРЕДИТ АТЫРАУСКОГО АКИМАТА (АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	144 780	77 980	20 800	46 000					
КРЕДИТ КАРАГАНДИНСКОГО АКИМАТА (КАРАГАНДИНСКИЙ	26 512			26 512					

ФИЛИАЛ)									
ВСЕГО	14 721 144	9 942 781	903 705	755 476	0	2 152 543	0	966 639	0

6. Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

Объем оказанных услуг	I квартал 2002г	I квартал 2003г	Увелич. / уменьш., %
Кредитование, всего	26517046	34080934	128,5%
В том числе:			
· Банкам	0	0	0,0%
· юридическим лицам (кроме банков)	25880931	33114316	127,9%
· физическим лицам (населению)	636115	966618	152,0%
Торговое финансирование, всего	537636	47932	8,9%
В том числе:			
· гарантии	2194	0	0,0%
· аккредитивы	535442	47932	9,0%
Расчетно-кассовое обслуживание, всего			
В том числе:			
<i>Перевод платежей юридических лиц</i>	66646094	89924128	134,9%
<i>Денежные переводы физических лиц</i>	428427	848435	198,0%
<i>Услуги по конвертации (данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале –ед.валюты (согласно формы отчета 6-СБ):</i>			
ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ			
Доллары США	3720055	2314206	62,2%
ЕВРО	20542	14643	71,3%
Российские рубли	2100520	344916	16,4%
ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ			
Доллары США	20040290	18869568	94,2%
ЕВРО	1227907	10613608	864,4%
Российские рубли	109900	200536	182,5%
<i>Другое</i>	74866	109483	146,2%
Брокерско-дилерские услуги, всего	75348948	43064841	57,2%
В том числе:			
· покупка валюты по поручению клиентов	8611648	15157164	176,0%
· продажа валюты по поручению клиентов	16279239	24672681	151,6%
Объем оказанных услуг	I квартал 2002г	I квартал 2003г	Увелич. / уменьш., %
· покупка ценных бумаг по поручению клиентов	26012940	1548527	6,0%

продажа ценных бумаг по поручению клиентов	24445121	1686469	6,9%
Привлечение депозитов, всего	445205397	581745432	130,7%
В том числе:			
от банков	19750686	4748369	24,0%
от юридических лиц (кроме банков)	420987154	564449186	134,1%
от физических лиц (населения)	4467557	12547877	280,9%
Прочие услуги			
В том числе:			
открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	1209497	2196428	181,6%
кастодиальная деятельность	3455	0	0,0%
акцептирование	0	0	0,0%
чековые операции	27310	43062	157,7%
трасовые (доверительные) операции	18	0	0,0%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	5875084	6716085	114,3%

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается отдельно).

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

- инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы

	Здания и сооружения земля	компьютерная техника	транспорт	оборудов.	нематер. активы	Всего
АТФБанк/свод/	105503,5	28927,7	0	11993,8	551,9	146976,9

- разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов; изменения в ассортименте оказываемых услуг

- ✓ Система Телебанк и Call-центр – на стадии внедрения;
- ✓ Расширение услуг для держателей платежных карт - программа по совместному сотрудничеству с КДС
- ✓ Разрабатывается специальная программа по кредитованию для предприятий МСБ – новый вид финансирования

- рост или сокращение клиентской базы (в том числе отдельно по юридическими и физическим лицам)

№	Наименование	Наименование валюты	Количество действующих текущих счетов по состоянию		Динамика (+, -)
			31.12.02	31.03.03	
1	Юридические лица	В тенге	4206	4207	+1
2	Юридические лица	В инвалюте	3190	3290	+100
	итого		7396	7497	+101

(ед.)

№	Наименование	Наименование валюты	Количество действующих текущих счетов по состоянию		Динамика (+, -)
			31.12.02	31.03.03	
1	Физические лица	В тенге	1363	1232	-131
2	Физические лица	В инвалюте	3511	3800	+289
	итого		4874	5032	+158

- расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения

По состоянию на 01.01.2003 г. региональная сеть банка была представлена 11 филиалами и 9 расчетно-кассовыми отделами.

В течение 1 квартала 2003 г. произошли следующие изменения по региональной сети банка:

1. Открыт новый филиал банка в городе Лисаковск по адресу: 459335, Костанайская обл., г. Лисаковск, 1 мкр., 65. Согласие Нацбанка РК получено 19.03.03 (Постановление № 105). Свидетельство о перерегистрации юридического лица датировано 01 апреля 2003 г.
2. Открыт новый филиал банка в городе Рудный по адресу: 459050, Костанайская обл., г. Рудный, Мира, 12. Согласие Нац. банка РК получено 19.03.03 (Постановление № 105). Свидетельство о перерегистрации юридического лица датировано 01 апреля 2003 г.
3. Открыт новый филиал банка в городе Актобе по адресу: 463022, г. Актобе, пр. Абулхаир хана, 62. Согласие Нац. банка РК получено 11.02.03 (Постановление №63). В связи с изменением местонахождения филиала (адрес: 463000, г. Актобе ул. Молдагуловой, 11) начало функционирования филиала намечено на май 2003 г.
4. Открыт новый расчетно-кассовый отдел банка в городе Атырау по адресу: 405050, г. Атырау, пр. Азаттык, д. 48. Согласие Нац. банка получено 14.03.2002 (исх. № 12420/1035).
5. Начал функционировать расчетно-кассовый отдел банка в поселке Федоровка по адресу: 459050, Костанайская обл., пос. Федоровка, ул. Кравцова, 41. Согласие Нац. банка РК получено 27.09.02 г. (исх. № 12127/7)

По состоянию на 01.01.2003 г. региональная сеть банка представлена 14 филиалами и 11 расчетно-кассовыми отделами.

- информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

Таких событий за истекший период не произошло.

Председатель Правления

Е. К. Окаев

Главный бухгалтер

А.М. Деревянко